<( domine Castrensis ? » Et tune ipse respondit eis : « Certe quod vos miltatis pro

« gentibus armorum Britonura et Vasconum qui sunt in Patrimonio, et venient in

< Burgo Sancti Pétri, et tune eritis securi ; vel faciatis fieri provisionem in Castro

« Sancti Angeli, et ibi poteritis eligere ad volunlatem vestram. » Et ipsi respojidc-

runt quod non, quia Romani promittcbant eis et jurabant custodirc eos in libertuto

sua, ut pacifue et libère stare et eligere possent ad voluntatcm suam quemcumque
vellent. Et ipse dixit eis : « Maie facitis quia confiditis de ipsis, et nihil observabunt

;

« et ponilis vos in magno periculo, et vos videbitis! » Et sic fuit. » — Le lénioi-

gnage de Pierre de Cros confirme les précédents {ibicL, fol. G3 r") : « Item dixit quod
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II

Neuf jours s'étaient écoulés depuis la mort de Grégoire XI. Le

i) avril, date fixée pour l'entrée des cardinaux en conclave, un

ora^e survint, et la foudre tomba, dans le Vatican, sur la cellule

destinée au cardinal d'Aragon : il n'en fallut pas plus pour que

le bruit se répandît dans Home de la prochaine élection de Pierre

de Luna au saint-siè^e '. Cependant les dég-âts causés par la

foudre rendaient dilîicile l'installation des cardinaux dans le

palais : ils obtinrent, à grand peine, un sursis de ving-t-quatre

heures -.

L'entrée des cardinaux dans le conclave eut lieu le mercredi

7 avril. Elle commença, nous dit-on, une heure environ après

vêpres et se termina une heure avant le coucher du soleil, c'est-

à-dire qu'elle dura environ depuis quatre heures jusqu'à cinq

heures et demie du soir. Une foule, en partie armée, en partie

conq){)sée de curieux et de femmes, et qu'un témoin évalue à

A'Uigt mille personnes, couvrait la place Saint-Pierre, le parvis el

les degrés de la basilique, cernant le Vatican, débordant sur la

vigne contiguë au palais, garnissant jusqu'aux fenêtres, jusqu'aux

toits des maisons voisines. Aussitôt qu'un cardinal débouchait

sur la place, la foule formait la haie sur son passage et, jusqu'à

ce qu'il eût disparu par la porte du Vatican, criait à pleins pou-

mons : (( Un pape romain, ou au moins italien ! Roinano lo volcnio^

ipsc cxposuerat oliquibus cardiiialibus quod meliiis faccrent eleclionein pape

intraiido Gastrum Sancti Aiigeli, vel, si vellent ire ad Anagniam, ipse haberet g-entcs

armoruin. Ipsi autem noluerunt sibi crederc, excepto domino Sancli Eustachii, qui

iiiclinabalur ad partcm suam.»